trita sit apud sanctum Doctorem, patet vel ex hoc loco, ubi ter adhibetur; nam supra legimus: *cum asellum sedens, etc., et paulo post, Salvator enim noster asellum sedens.*

<sup>c</sup> Ebroic. et pl. Norm., quibus consentiunt omnes pene Editi, *sicut illorum (vel illis) peccata... sanata sunt.* Sequimur Longip., Val. Cl. et alias cum Gus- sanv. Favet antithesis passionis, etc., exspectatæ et præteritæ.

qet : *Extendens cibum sicut pellem, qui legis in aquis superiora ejus (Psal. ciii, 2).* Cibum quippe sicut pellis extenditur, quia per ora mortaliū Scriptura sacra nobis in expositionibus explicatur. Sed sunt aquae in celo, superiores videlicet multitudines, id est angelorum agmina, in quibus ejusdem celi turgentur superiora, quia ea quae **1354** in sacro eloquio aliora et obscuriora sunt, angelicis solummodo spiritibus patent, et nobis adhuc incognita perduntur. Habet ergo thalamus tectum, quia nescit adhuc proximum quantum amat a proximo. Porta quoque, id est sacrum eloquium habet tectum, quia necdum omnia penetrare intellectu possumus quae de coelestibus audiamus.

5. Restat ergo ut in his quae intelligimus in profectu quotidie charitatis ambulemus. Et quoniam in nobis proximi quoque nostri non videant quantum diligantur a nobis, atque in sacro eloquio ea quae needum intelligimus humiliter veneremur, in his tamen ad quae intelligendo pervenimus, dilatari per bonam operationem debemus. Unde et dicitur : *Et mensus est portam a lecto thalami, usque ad tectum ejus, latitudines viginti et quinque cubitorum.* Quinque enim carnis sensibus praediti sumus, videlicet visa, gustu, olfactu, auditu atque tactu. Idem vero quinarius numerus, per semetipsum multiplicatus, ad vigesimum et quinquaginta numerum surgit. Operari autem exteriorius quiddam de mandatis coelestibus sine istis corporis quinque sensibus non valemus. His quippe officia sua judex animus laterius praesidet, et quid exteriorius agere juste vel misericorditer possit, quasi eiusdem officiis renuntiantibus ac deservientibus agnoscit. Cum ergo timore omnipotentis Domini animus impletur, necesse est ut quinque nostri sensus nobis volunt subiecta officia in bona operatione deserviant. Per quos cum aliquid agere misericorditer corporimus, plus se quotidie ipsa misericordia aperit, et quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinque igitur sensus multiplicantur in se, dum hoc quod per ipsos agitur in hominem quotidie opere per profectum multiplicatur. Unde et latitudo esse viginti et quinque cubitorum dicuntur, quia timor, tenacia et pigredo, angustia est. Quisquis enim ideo indigent dare panem metuit, ne sibi desit, adhuc in angustia timoris est. Quisquis ideo vestimentum algenti non porrigit, quia hoc solus habere concupiscit, adhuc et tenaciam sue angustia coarctatur. Quisquis ideo bonum non agit, quia tempore animi a pigritate, ipse ei avus torpor angustia est. Respiceret autem ihopem, exandire precem, largiri stipem, præbere defensionem, atque pro ejusdem defensione pauperis adversantis cuiuslibet inimicitiis non timere, magna mentis latitudo est. Mensuretur ergo inter thalamum et portam ea quae interjacet latitudo, cubitis viginti et quinque, quia in exteriorum sensuum operatione

A probatur et cognoscitur quae intrinsecas largitas bonitatis habeatur. b Nam quid jam de Scriptura sacra didicoris et quantum proximum tacitus ames, in latitudine boni operis ostendis.

6. Pateat igitur viginti et quinque cubitis c latitudo inter thalamum et portam, quia inter charitatem et scientiam resis est bona operatio. Quae si forsitan defuerit, profecto certum est nec cognovisste Deum, nec diligere proximum ; id est, nec portam sacri eloquii, nec amoris thalamum habere. Et notandum est quod a tecto thalami usque ad tectum portae dicitur mensuratur. Per ea enim quae nobis in sacra Scriptura cooperata sunt, **1355** nostra humilitas approbatur, quia quidquid in illa non intelligimus, non superbe reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Unde et de Domino scriptum est : *Palpebras ejus interrogant filios hominum (Psal. x, 5).* Palpebrae quippe ejus iudicia sunt, quae aliquid nobis claudunt, et aliquid aperiunt. Quae aperiendo nos interrogant si intelligendo non extollimur. Claudiendo nos interrogant si non despiciimus quae intelligere non valemus. Per ea autem quae de charitate nostra proximis nostris non loquimur, in conspectu Dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas facta est, in quorundam vero cordibus vera. Et sapientia de charitate ostenditur quod non est, et non demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur quam lingua, ut in ipso bono opere proximos noster amari se videat. Et cum tantum non possumus quantum volvimus operari, omnipotenti Deo occulta d amoris nostri sufficient. A tecto ergo thalami usque ad tectum portae sit magna latitudo, ut ab oculis nostris charitatis propter proximum usque ad humilitatem scientiae, et propter Deum, in quantitate intelligimus et valemus, bona semper operemur.

7. Potest etiam porta ipse jam aditus regni coelestis intelligi. Habet nunc thalamus tectum, habet et porta tectum, quia et quanta sit nostra charitas in Deum et proximum, non cognoscitur, et quando de hoc saeculo ad alterius ritus requiem introducamur ignoratur. Esse enim nobis conditor noster diem mortis nostrae incognitum voluit, ut, dum semper ignoratur, semper esse proximum credatur ; et tanto quisque serventior sit in operatione, quanto et incertus est de vocatione. Unde et latitudo viginti et quinque cubitorum a thalamo ad portam tenditur, quia per charitatem quam semel in Deo et proximo concepimus, usque ad ingressum regni debemus omnino quod possimus multipliciter atque incessanter operari. A tecto itaque thalami usque ad tectum portae magna latitudo est, quia ex gratia qua inchoamus Deum diligere, usque ad ipsam dilectionem quae nobis datum regni coelestis aperit, debemus nosmetipsos in magna bonorum operum actione dilatare, adver-